



V Ý R O Č N Á S P R Á V A
NEZISKOVEJ ORGANIZÁCIE
Adélka, n.o. za rok 2020



OBSAH:

1. Úvod.....	3
2. Prehľad činností uskutočnených organizáciou za rok 2020	4
3. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých.....	5
4. Výrok revízora k ročnej účtovnej závierke	6
5. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch.....	6
6. Zmeny a nové zloženie organizácie	9
7. Záver	9



1. ÚVOD

Neziskovú organizáciu Adélka, n.o. založili v roku 2010 Ľudmila Ondírková a Stanislav Ondírko za účelom poskytovania všeobecne prospešných služieb na dobu neurčitú.

Nezisková organizácia Adélka, n.o., Drienica 219, 083 01 Sabinov, IČO: 45734917 bola rozhodnutím Obvodného úradu v Prešove vydaným pod č. 20102010/09991/02/Cm dňa 13.12.2010 zaregistrovaná do registra neziskových organizácií pod č. OVVS-320/2101-NO v zmysle zákona NR SR č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“).

V zmysle zakladacej listiny nezisková organizácia Adélka, n.o. poskytuje nasledovné všeobecne prospešné služby:

- a) sociálnu pomoc a humanitárnu starostlivosť,
- b) tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt,
- c) ochrana ľudských práv a základných slobôd,
- d) tvorba a ochrana zdravia obyvateľstva.

Hlavným cieľom neziskovej organizácie Adélka, n.o. je pomoc deťom prípadne rodičom detí zdravotne ťažko postihnutých, ktoré trpia napr. Arnod-Chiariho syndrómom, DMO a spina bifida, Downovým syndrómom a pod.

Orgánmi neziskovej organizácie sú:

- a) správna rada
- b) riaditeľ
- c) revízor

Správna rada:	Ing. Mária Bilčíková, PhD. – predseda správnej rady
	Ing. Ľubomír Ondírko – člen správnej rady
	Ing. Milan Škovran – člen správnej rady
Riaditeľ:	Ing. Stanislav Ondírko
Revízor:	Ing. Alena Albertyová



2. PREHLAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2020

Činnosť neziskovej organizácie Adélka, n.o. je do veľkej miery závislá od množstva finančných prostriedkov, ktoré nezisková organizácia získa formou príspevku 2 % podielu zaplatenej dane z príjmov fyzických a právnických osôb. Splnenie všetkých zákonom stanovených podmienok pre registráciu organizácie za účelom prijatia podielu z dane príjmov je jednou z prvotných činností vedenia neziskovej organizácie a je predovšetkým osobnou úlohou riaditeľa neziskovej organizácie. Adélka n.o. splnila všetky zákonom stanovené podmienky uchádzať sa o príspevky 2 % podielu z dane z príjmov za rok 2019 poukázaných v roku 2020.

Hlavným cieľom neziskovej organizácie Adélka, n.o. bolo v priebehu 1. štvrťroka 2020 osloviť čo najviac klientov, ktorí by venovali svoje 2 % z dane z príjmu a takýmto spôsobom podporili aktivity neziskovej organizácie, ktoré sú v súlade s účelom založenia neziskovej organizácie – poskytovanie všeobecne prospešných služieb.

Nezisková organizácia Adélka, n.o. od svojho založenia v roku 2010 sa po prvýkrát uchádzala o finančné príspevky 2 % z dane z príjmu v roku 2012. Celková suma finančných prostriedkov 2 % z dane z príjmu poukázaných v roku 2012 bola 3.727,00 eur. V roku 2013 to bola čiastka 6.397,64 eur. V roku 2014 celková suma finančných prostriedkov 2 % z dane z príjmu poukázaných pre neziskovú organizáciu Adélka, n.o. predstavovala čiastku 10.427,52 eur, v roku 2015 pre neziskovú organizáciu Adélka, n.o. predstavovala čiastku 10.888,52 eur, v roku 2016 suma finančných prostriedkov 2 % z dane z príjmu predstavovala čiastku 9.211,81 eur, v roku 2017 predstavovala čiastku 8.748,57 eur, v roku 2018 bolo formou 2 % poukázaných 9.625,10 eur a v roku 2019 prijaté 2 % predstavovali sumu 7.916,06 eur. Celková suma finančných prostriedkov 2 % z dane z príjmu v roku 2020 bola 6.991,02 eur.

Vzhľadom na skutočnosť, že celková suma týchto finančných prostriedkov prekročila hranicu 3.319,39 eur, bola nezisková organizácia povinná zverejniť špecifikáciu prijatého podielu zaplatenej dane z príjmov v Obchodnom vestníku SR. Zverejnenie bolo vykonané v zákonom predpísanej lehote.



V priebehu jarých mesiacov v roku 2020 nezisková organizácia Adélka, n.o. zorganizovala v rodinnom prostredí pravidelné stretnutie rodičov ZŤP detí s odbornou lektorkou Mgr. Bibiánou Nagyovou, ktorá sa špecializuje na EEG Biofeedback prax pre nehovoriace deti a klinickú logopédiu pre deti s problémovou kogníciou a rečou. Na týchto stretnutiach boli rozoberané predovšetkým otázky zamerané na vzdelávanie detí vyžadujúcich špeciálnu starostlivosť počas povinnej školskej dochádzky ako aj výmena názorov a vlastných skúseností rodičov získaných počas starostlivosti o deti vyžadujúcich si špeciálnu starostlivosť a vzdelávanie.

V priebehu roka 2020 boli oslovované rôzne podnikateľské subjekty a fyzické osoby ako potenciálni darcovia, pričom v priebehu roka 2020 nezisková organizácia Adélka, n.o. obdržala finančné prostriedky vo forme daru v celkovej čiastke 250,00 eur od fyzických osôb.

Činnosť neziskovej organizácie Adélka, n.o. sa v treťom štvrtroku rozšírila aj o pomoc pre rodiny zo sociálne znevýhodneného prostredia. V spolupráci so spoločnosťou LIDL nezisková organizácia participovala na projekte „Podeľ sa a pomôž“ v rámci okresu Sabinov, kde vyzbierané trvanlivé potraviny v predajni Lidl v Sabinove boli odovzdané rodinám, ktorých finančná situácia v Covidom poznačenej neľahkej dobe nebola práve najlepšia. Na tomto projekte predovšetkým pri distribúcii vyzbieraných potravín bola činnosť organizácie rozšírená o partnerskú spoluprácu s občianskym združením Samaritán.

3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH

V súlade s § 4 ods. 2 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov Adélka, n.o. účtuje v sústave jednoduchého účtovníctva. Účtovná závierka je výsledným produktom účtovnej uzávierky.

Príprava a zostavenie účtovnej závierky sa skladá z 3 etáp :

1. prípravné práce - zúčtovanie všetkých účtovných prípadov za daný rok do peňažného denníka, vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov,



2. uzatvorenie účtovných kníh t.j. účtovná uzávierka,
3. zostavenie účtovných výkazov t.j. účtovná závierka.

Účtovná závierka predstavuje sústavu výstupných informácií z bežného účtovníctva. Na základe účtovnej závierky Adélka, n.o. zostavuje Výkaz o príjmoch a výdavkoch a Výkaz o majetku a záväzkoch. Tieto výkazy tvoria účtovnú závierku v jednoduchom účtovníctve.

4. VÝROK REVÍZORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Vzhľadom na skutočnosť, že príjmy Adélka, n.o. za rok 2020 neboli vyššie ako 165.969 eur a nezisková organizácia neprijala v roku 2020 dotácie zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu štátneho fondu resp. z rozpočtu obce t.j. neprekročili sumu 33.193 eur, audit v súlade s § 33 ods. 3 zákona vykonaný nebol.

Revízor dňa 01.03.2021 skontroloval účtovníctvo, príjmy a výdaje neziskovej organizácie.

5. PREHLAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH

K 1.1.2020 bol stav finančných prostriedkov neziskovej organizácie Adélka, n.o. nasledovný: finančná hotovosť v pokladni bola 1.573,10 eur a na bankovom účte boli finančné prostriedky v hodnote 4.889,17 eur, t.j. celková suma disponibilných finančných prostriedkov predstavovala čiastku 6.462,27 eur.

Nezisková organizácia Adélka, n.o. splnila všetky zákonom stanovené náležitosti na to, aby bola v roku 2020 prijímateľom príspevku 2 % z dane z príjmu. Práve tieto finančné prostriedky boli hlavným zdrojom príjmov neziskovej organizácie v roku 2020. Príjmy neziskovej organizácie Adélka, n.o. predstavovali v roku 2020 finančné prostriedky v celkovej výške 6.991,02 eur. Príjmy z 2 % z dane z príjmu predstavovali celkovú čiastku 6.740,70 eur, dary od fyzických osôb 250,00 eur a získané bankové úroky po zdanení boli v celkovej hodnote 0,32 eur.



Podľa peňažného denníka vedeného v roku 2020, pri zohľadnení zostatkov z predchádzajúceho účtovného obdobia, bola finančná situácia neziskovej organizácie nasledovná:

	Príjmy	Výdavky	Zostatok k 31.12.2020
Celkom	6.991,02 €	7.845,05 €	5.608,24 €

Celkové výdavky neziskovej organizácie Adélka, n.o. v roku 2020 predstavovali čiastku 7.845,05 eur. Výdavky neziskovej organizácie bolo možné rozdeliť do dvoch skupín.

Prvou skupinou boli prevádzkové náklady, kde išlo len finančné prostriedky potrebné na chod organizácie, t.j. výdavky spojené s registráciou do notárskeho registra za účelom prijímania finančných prostriedkov 2 % z dane z príjmu v sume 66 eur, poplatku za vydanie potvrdenia o vedení účtu v banke 20 eur, úhrady za webhostingové služby v čiastke 61,79 eur a nákupu reklamných predmetov (kalendáriky na rok 2021) v celkovej čiastke 39,60 eur. V roku 2018 bola do neziskovej organizácie Adélka, n.o. formou Zmluvy o prenájme tlačových zariadení s následným odpredajom obstaraná tlačiareň, ktorej prenájom na obdobie mesiacov január – december 2020 predstavoval čiastku 28,66 eur. Celková hodnota prevádzkových výdavkov za rok 2020 neziskovej organizácie predstavovala finančnú čiastku 216,05 eur.

Druhou skupinou výdavkov a zároveň najpodstatnejšou boli finančné prostriedky použité na pomoc ZŤP deťom – poskytnutie finančných prostriedkov na spolufinancovanie zdravotných a vzdelávacích pomôcok, zabezpečenie špeciálnej zdravotnej starostlivosti resp. terapií, ktoré nie sú hradené z verejného zdravotného poistenia. Tieto príspevky a doplatky vo výške 7.379 eur boli poskytované formou darovacích zmlúv medzi neziskovou organizáciou a zákonnými zástupcami detí s viacnásobným postihnutím.

Nezisková organizácia prispela na PHM súvisiace s cestou na pooperačnú kontrolu do Bratislavy a na opakované kontroly do Košíc a Bardejova vo výške 278 eur. Poskytla príspevok na učebno-didaktickú pomôcku – notebooku pre dieťa s downovým syndrómom, ktoré sa zúčastňovalo dištančného vzdelávania na špeciálnej ZŠ vo výške 536 eur. Prispela na kúpu kompenzačných a rehabilitačných pomôcok vo výške 832 eur.



Nezisková organizácia uhradila doplatok k peňažnému príspevku na kúpu osobného motorového vozidla, ktoré spolufinancovalo príslušné pracovisko ÚPSVaR, v sume 2.500 eur. Najväčšou výdavkovou položkou, podobne ako v minulých rokoch, bolo financovanie výdavkov rodičov ŤZP detí spojených s nákupom liekov, výživových doplnkov a rôznych rehabilitačných pomôcok vo výške 3.233 eur.

Z finančných prostriedkov prijatých formou daru od iných FO, darovala nezisková organizácia Adélka, n.o. rodičom, ktorí sú v hmotnej núdzi a opatrujú dve ťažko postihnuté a imobilné deti, 250 eur ako vianočný príspevok na zlepšenie ich finančnej situácie.

Prehľad príjmov		Prehľad výdavkov	
zdanené bankové úroky	0,32 €	Prevádzkové výdavky: notársky poplatok bankové poplatky webhosting doména adelka.sk reklamné predmety sociálna tlačiareň – prenájom	56,00 € 20,00 € 61,79 € 39,60 € 28,66 €
2 % z dane z príjmu	6.740,70 €	Výdavky formou darovacích zmlúv: Výdavky na PHM súvisiace s kontrolami Učebná a didaktická pomôcka - notebook Kúpa a údržba kompenzačných pomôcok Príspevok na kúpu motorového vozidla Lieky, výživové doplnky, rehab. pomôcky	278,00 € 536,00 € 832,00 € 2.500,00 € 3.233,00 €
finančné dary	250,00 €	Dar: vianočný príspevok rodine v hmotnej núdzi	250,00 €

Nezisková organizácia Adélka, n.o. k 31.12.2020 nevlastnila žiaden majetok okrem financií na účte vo VÚB BANKA, a.s. a v hotovosti v pokladni a nemala žiadne záväzky a pohľadávky voči iným organizáciám. Celkový majetok neziskovej organizácie Adélka, n.o. k 31.12.2020 predstavoval finančnú čiastku 5.608,24 eur.



6. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE

Správna rada Adélka, n.o. sa v priebehu roka 2020 neuzniesla na žiadnych zmenách v štatúte neziskovej organizácie. Na postoch riaditeľ a revízor neziskovej organizácie Adélka, n.o. v uplynulom období nenastali žiadne zmeny.

7. ZÁVER

Táto správa o činnosti a hospodárení neziskovej organizácie Adélka, n.o. za rok 2020 bola schválená na zasadnutí správnej rady neziskovej organizácie dňa 31.03.2021.

Stanislav Ondirko
riaditeľ n.o.



Adélka, n.o., Drienica 219, 083 01 Sabinov

UZNO_1		ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA		[Barcode]	
Úč NO		neziskovej účtovnej jednotky v sústave jednoduchého účtovníctva			
zostavená k		3 1 . 1 2 . 2 0 2 0			
Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne. Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.					
Á Ā B Ć D Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ů V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9					
Daňové identifikačné číslo		Účtovná závierka		Mesiac Rok	
2 0 2 3 2 1 7 4 3 8		☒ riadna ☒ zostavená		Za obdobie od 0 1 2 0 2 0	
IČO		☐ mimoriadna ☒ schválená		do 1 2 2 0 2 0	
4 5 7 3 4 9 1 7		(vyznačí sa x)		Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 9	
SID SK NACE				do 1 2 2 0 1 9	
9 9 . 0 0 . 0					
Priložené súčasti účtovnej závierky					
☒ Výkaz o príjmoch a výdavkoch (Úč NO 1-01) ☒ Výkaz o majetku a záväzkoch (Úč NO 2-01) (vyznačí sa x)					
Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky					
A d é l k a , n . o .					
Sídlo účtovnej jednotky					
Ulica Číslo					
D r i e n i c a 2 1 9					
PSČ Obec					
0 8 3 0 1 S a b i n o v					
Číslo telefónu Číslo faxu					
0 9 0 5 / 3 1 0 2 9 5 0 /					
E-mailová adresa					
i n f o @ a d e l k a . s k					
Zostavená dňa:		Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:		Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	
0 1 . 0 3 . 2 0 2 1					
Schválená dňa:				Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:	
3 1 . 0 3 . 2 0 2 1					
Záznamy daňového úradu					
Miesto pre evidenčné číslo Odšľachok prezentačnej pečiatky daňového úradu					



Úč NO 1-01

IČO 4 5 7 3 4 9 1 7 / SID

PRÍJMY	Č. r.	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
a	b	1	2
Z vkladu zriaďovateľa alebo zakladateľa	01	0,00	
Z majetku	02	0,00	
Z darov a príspevkov	03	250,00	x
Z členských príspevkov	04	0,00	
Z podielu zaplatenej dane z príjmov	05	6740,70	x
Z verejných zbierok	06	0,00	
Z úverov a pôžičiek	07	0,00	x
Z dedičstva	08	0,00	x
Z organizovania podujatí	09	0,00	
Z dotácií	10	0,00	
Z likvidačného zostatku inej účtovnej jednotky	11	0,00	
Z predaja majetku	12	0,00	
Z poskytovania služieb a predaja vlastných výrobkov	13	0,00	
Fond prevádzky, údržby a opráv	14	0,00	
Ostatné	15	0,32	
Príjmy celkom (súčet r. 01 až r. 15)	16	6991,02	

VÝDAVKY	Č. r.	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
a	b	3	4
Zásoby	17	0,00	
Služby	18	0,00	
Mzdy, poistné a príspevky	19	0,00	
Dary a príspevky iným subjektom	20	7629,00	
Prevádzková réžia	21	216,05	
Splátky úverov a pôžičiek	22	0,00	
Sociálny fond	23	0,00	
Ostatné	24	0,00	
Výdavky celkom (súčet r. 17 až r. 24)	25	7845,05	
Rozdiel príjmov a výdavkov (r. 16 - r. 25)	26	-854,03	
Daň z príjmov	27	0,00	



Úč NO 2-01

IČO 4 5 7 3 4 9 1 7 / SID

MAJETOK	Č. r.	Účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	1	2
Dlhodobý nehmotný majetok	01	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	02	0,00	0,00
Dlhodobý finančný majetok	03	0,00	0,00
Zásoby	04	0,00	0,00
Pohľadávky	05	0,00	0,00
Peniaze	06	2908,50	1573,10
Ceniny	07	0,00	0,00
Priebežné položky (+/-)	08	0,00	0,00
Bankové účty	09	2699,74	4889,17
Krátkodobé cenné papiere a ostatný krátkodobý finančný majetok	10	0,00	0,00
Majetok celkom (súčet r. 01 až r. 10)	11	5608,24	6462,27

ZÁVÄZKY	Č. r.	Účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	3	4
Závazky	12	0,00	0,00
z toho: sociálny fond	13	0,00	0,00
fond prevádzky, údržby a opráv	14	0,00	0,00
Úvery a pôžičky	15	0,00	0,00
Závazky celkom (súčet r. 12 a r.15)	16		
Rozdiel majetku a záväzkov (r. 11 - r.16)	17	5608,24	6462,27